1

第 90 回人間を対象とする研究開発倫理審査委員会 議事要旨

1. 開催日時

平成 29 年 10 月 10 日（火）16：00～18：00

2. 出席委員

薄井委員長、大越委員、小川委員、奥田委員、木村委員、中西委員、由利委員、吉田委員

3．審議事項

3.1＜第 89 回以前保留ないし条件付き承認となった案件の審査＞

3.1.1 研究タイトル

   JAXA 研究計画：将来型水再生システムの地上実証

(1) 研究実施責任者

 後藤 雅亨 宇宙航空研究開発機構 有人宇宙技術センター主任研究開発員

(2) 審査結果

 承認

 承認期間：2016 年 8 月 30 日から 2019 年 8 月 29 日まで

3.1.2 研究タイトル

JAXA 研究計画：JAXA 有人安全・品質保証手法を適用した新型離床センサーの離床検知機

能評価試験

(1) 研究実施責任者

 本間 覚 筑波大学附属病院 臨床医療管理部 部長

(2) 審査結果

 条件付き承認

 承認期間：2017 年 10 月 10 日から 2020 年 10 月 9 日まで

3.1.3 研究タイトル

   JAXA 研究計画：長期閉鎖環境（宇宙居住環境模擬）におけるストレス蓄積評価に関する研

究（その 7）

(1) 研究実施責任者

 古川 聡 宇宙航空研究開発機構 有人宇宙技術部門 宇宙医学生物学研究グループ長

(2) 審査結果

 条件付き承認

 承認期間：2017 年 8 月 29 日から 2020 年 8 月 28 日まで

3.1.4 研究タイトル

   NASA 研究計画：Fluid Shifts: Space Flight Study

(1) 研究実施責任者

 Michael B. Stenger, Ph.D., KBRwyle ST&E, JSC Cardiovascular & Vision Laboratory, Houston,

Texas, U.S.A.

(2) 審査結果

 承認

 承認期間：2014 年 12 月 2 日から 2017 年 12 月 1 日まで

2

3.1.5 研究タイトル

   CSA 研究計画：The MARROW Study (Bone Marrow Adipose Reaction: Red Or White?)

(1) 研究実施責任者

 Dr. Guy Trudel, MD, University of Ottawa, Ontario, Canada

(2) 審査結果

 承認

 承認期間：2017 年 8 月 26 日から 2020 年 8 月 25 日まで

3.2＜新規研究計画＞

3.2.1 研究タイトル

  INTERNATIONAL SPACE STATION MEDICAL PROJECT DATA SHARING PLAN,

International Space Station Increment 53/54 (53S) JAXA (E54/55 FE6)

(1) 審査結果

 承認

 承認期間：2017 年 10 月 10 日から 2020 年 10 月 9 日まで

3.3＜研究計画の改訂＞

3.3.1 研究タイトル

 JAXA 研究計画：宇宙環境における健康管理に向けた免疫・腸内環境の総合評価

(1) 研究実施責任者

 大野 博司 理化学研究所・統合生命医科学研究センター・グループディレクター

(2) 審査結果

 承認

 承認期間：2017 年 6 月 7 日から 2020 年 6 月 6 日まで

以上